
152 – São Paulo, 123 (105) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 7 de junho de 2013

no município de Itapetininga - Secretaria de Educação. ASSI-
NATURA: 21.05.2013 VIGÊNCIA: 12 meses. Itapetininga, 21 de 
maio de 2013. LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2013 MODALIDADE: Concor-
rência Pública nº 11/2011 PROCESSO Nº: 271/2011 CONTRATAN-
TE: Prefeitura Municipal de Itapetininga CONTRATADA: Empresa 
de Ônibus Rosa Ltda. VALOR TARIFÁRIO: R$ 1,6938 – VALOR 
TOTAL: R$ 110.485.084,00 OBJETO: Concessão Onerosa do Lote 
Único para a prestação e exploração dos serviços do Sistema 
Municipal de Transporte Público Coletivo Urbano do Município 
de Itapetininga, conforme especificado no Anexo I, nas normas 
previstas pela legislação de regência, pelo respectivo Edital de 
Licitação e seus Anexos e contrato. ASSINATURA: 04.06.2013 
VIGÊNCIA: 10 anos. Itapetininga, 04 de junho de 2013. LUIS 
ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO N° 01 DETENTORA: WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS LTDA ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal 
de Itapetininga MODALIDADE: Pregão Presencial n° 067/2012 
PROCESSO N°: 109/2012 OBJETO: aquisição de oxigênio medi-
cinal para tratamento medico em Unidade Básicas de Saúde, 
SAMU, 192, Corpo de Bombeiros, Ambulâncias e Residências - 
Secretaria Municipal de Saúde. ADITAMENTO DE: 25% passando 
seu valor atual R$ 514.500,00 para R$ 643.125,00. ASSINATURA: 
24.05.2013. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65,§ 1º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores . Itapetininga, 24 de maio de 2013. 
LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO ADITIVO N° 02 CONTRATADA: ENGESAKI CONSTRU-
TORA E ENGENHARIA LTDA EPP CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Itapetininga MODALIDADE: Tomada de Preços n° 24/2012 
PROCESSO N°: 110/2012 CONTRATO N° 141/2012 OBJETO: 
conclusão dos serviços de reforma e ampliação da Escola Muni-
cipal de Ensino Fundamental - EMEIF Professora Zilá de Freitas 
Marão – Bairro Jardim Mesquita. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
POR MAIS 03 meses. ASSINATURA: 01.06.2013. FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II e § 2º da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Itapetininga, 01 de junho de 2013. LUIS ANTONIO DI 
FIORI FIORES COSTA PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 
170/2012 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga 
CONTRATADA: Associação Amigos da Ciência – Organização da 
Sociedade Civil de Interesse Público. MODALIDADE: Concurso 
de Projetos nº 01/2012 OBJETO: parceria no desenvolvimento na 
seleção de entidades de Direito Privado, sem fins econômicos, 
qualificada como Organizações da Sociedade Civil de Interesse 
Público – OSCIP, e que se interessem, por meio de Termo de 
Parceria, em estreita cooperação com a Secretaria Municipal de 
Educação conforme ANEXO I (Termo de Referência) do Edital, a 
colaborar e potencializar ações de Gestão e Implantação de Pro-
jetos para a Escola Municipal de Difusão Científica e Tecnológica-
Parque do Conhecimento. ASSINATURA: 24.05.2013 FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 78, inciso XII e art. 79, inciso I e ar da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. Itapetininga, 24 de maio de 2013. 
LUIS ANTONIO DI FIORI FIORES COSTA. Prefeito Municipal.

 ITAPEVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

 Editais de: - Pregões: Nº. 70,71,72,73/2013 e 53,64/2013, 
Concorrência nº 01/13 e Tomada de Preços nº 03/13 REEDITA-
DOS –

Acham-se aberta nesta Prefeitura as seguintes licitações:
Pregão Presencial Nº 070/2013
Pregão Presencial Nº 070/13 do tipo Menor Preço – OBJETO: 

Aquisição de Gases Medicinais, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal da Saúde. Credenciamento início às 
09h00min horas do dia 24/06/2013. O Edital completo dispo-
nível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@
itapeva.sp.gov.br ou pinhe@itapeva.sp.gov.br - fone(s) (15) 
3522-1002 - 3526-8030. Demais detalhes serão fornecidos na 
Seção de Compras, no horário normal de expediente à Praça 
Duque de Caxias, nº 22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
JOSÉ CARLOS PIGNAGRANDI – Pregoeiro
Pregão Presencial Nº 071/2013
Pregão Presencial Nº 071/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: 

Aquisição de Cestas de Alimentos, para atender as necessidades 
das diversas Secretarias Municipais.. Credenciamento início às 
14h30min horas do dia 20/06/2013. O Edital completo dispo-
nível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pregao@
itapeva.sp.gov.br ou silmara@itapeva.sp.gov.br - fone(s) (15) 
3522-1002 - 3526-8107. Demais detalhes serão fornecidos na 
Seção de Compras, no horário normal de expediente à Praça 
Duque de Caxias, nº 22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
SILMARA DE OLIVEIRA GARCEZ SANTOS – Pregoeira
Pregão Presencial Nº 072/2013
Pregão Presencial Nº 072/13 do tipo Menor Preço – SISTE-

MA DE REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de Pó de Café, 
para atender as necessidades do Município. Credenciamento 
início às 09h00min horas do dia 26/06/2013. O Edital completo 
disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. Informações: pre-
gao@itapeva.sp.gov.br ou franciane@itapeva.sp.gov.br - fone(s) 
(15) 3522-1002 - 3526-8038. Demais detalhes serão fornecidos 
na Seção de Compras, no horário normal de expediente à Praça 
Duque de Caxias, nº 22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
FRANCIANE ANTUNES PINHEIRO – Pregoeira
Pregão Presencial Nº 073/2013
Pregão Presencial Nº 073/13 do tipo Menor Preço, OBJETO: 

Móveis e Eletrônicos, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal da Ação Social. Credenciamento início às 14h00min 
horas do dia 25/06/2013, O Edital completo disponível no Site:- 
www.itapeva.sp.gov.br, Informações mirela@itapeva.sp.gov.br 
– fone(s) (15) - 3526-8030. Demais detalhes serão fornecidos 
na Seção de Compras, no horário normal de expediente à Praça 
Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva-SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2.013
MIRELA DE FATIMA CARRIEL PATTETE – Pregoeira
Pregão Presencial Nº 053/2013 – REEDITADO COM ALTE-

RAÇÕES
Pregão Presencial Nº 053/13 do tipo Menor Preço – SISTE-

MA DE REGISTRO DE PREÇOS, OBJETO: Aquisição de esquadrias 
metálicas sob encomenda, para atender as necessidades das 
Unidades Escolares da Secretaria Municipal da Educação. 
Credenciamento início às 14h30min horas do dia 21/06/2013. 
O Edital completo disponível no Site:- www.itapeva.sp.gov.br. 
Informações: pregao@itapeva.sp.gov.br - 3522-1002 - 3526-
8006. Demais detalhes serão fornecidos na Seção de Compras, 
no horário normal de expediente à Praça Duque de Caxias, nº 
22 – Centro - Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho de 2013.
JOSÉ CARLOS PIGNAGRANDI – Pregoeiro
Pregão Eletrônico Nº 64/2013 - REEDITADO COM ALTE-

RAÇÕES
Pregão Eletrônico Nº 64/13 do tipo Menor Preço – SISTE-

MA DE REGISTRO DE PREÇOS; OBJETO: Aquisição de Veículos 
Automotores ZERO KM, Tipo Ambulância, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Saúde. Recebimento 
das Propostas: a partir das 09h:00min do dia 11/06/2013; 
Abertura das Propostas às 09h:00min do dia 19/06/2013. Aber-
tura da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14h30min do dia 
19/06/2013. O Edital completo disponível no Site:- www.itapeva.
sp.gov.br, Informações pregao@itapeva.sp.gov.br - fone(s) (15) 
3522-1002 - 3526-8079. Demais detalhes serão fornecidos na 
Seção de Compras, no horário normal de expediente à Praça 
Duque de Caxias, nº 22 – Centro – Itapeva –SP.

Prefeitura Municipal de Itapeva, 06 de junho 2.013.
ELZI C. MACIEL – Pregoeira

 ITABERÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ

 TERMO ADITIVO DE RETI-RATIFICAÇÃO
Convênio: 01/2013
Convenente: Prefeitura Municipal de Itaberá
Conveniada: Associação Beneficente de Itaberá- ABI
Valor: R$ 743.800,00
Instrumento Autorizador: Lei Municipal 2572/2013
Objeto: Prestação de Serviço de Urgência e Emergência, 

atendimento médico hospitalar, sem detrimento do atendimento 
complementar de ambulatório e internação.

Vigência: 02/01/2013 a 30/04/2013

 ITAJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJU

 Proc. N.º 176/2013 – Convite n.º 17/2013 Edital n.º 
744/2013

Objeto: Serviços de Consultoria Contábil
HOMOLOGAÇÃO: Homologado o objeto a empresa J.C. 

ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA - ME.
Valor Global: R$ 18.240,00 (dezoito mil duzentos e qua-

renta reais).
Contrato n.º 37/2013
Vigência do contrato: 12 meses.
Itaju, 01 de junho de 2013
José Luis Furcin
Prefeito Municipal
 Proc. N.º 128/2013 – Convite n.º 16/2013 Edital n.º 

692/2013
Objeto: Aquisição de uniforme escolar para alunos da rede 

pública de ensino. (Ensino Médio, Ensino Fundamental, Ensino 
Infantil e E.J.A.).

HOMOLOGAÇÃO: Homologado os lotes 
01,02,03,04,06,07,08,10,11,12 e 13 para a empresa Clarice Ap. 
Fernandes Manzutti Bariri-ME, com valor global: R$ 15.215,40 
(quinze mil duzentos e quinze reais e quarenta centavos) e os 
lotes 05,09 e 14 para a empresa Andreoli & Andreoli Confecções 
LTDA EPP, com valor global de R$ 4.266,30 (quatro mil duzentos 
e sessenta e seis reais e trinta centavos).

Itaju, 06 de junho de 2013
José Luis Furcin
Prefeito Municipal

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 07/2013 visando o Registro de Preços 

para Aquisição de Tiras Reagentes para Atender aos Pacientes 
do Promedi pelo Período de 12 (doze) meses para Atendimento 
a Secretaria de Saúde.

Homologo o resultado da licitação, cujo objeto foi adjudi-
cado em favor da empresa:CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ 04.192.876/0001-38,que arrematou o Item n°.01 
pelo valor de R$ 765.000,00,em 06 de junho de 2013.

Marco Aurélio Gomes dos Santos – Prefeito.
 AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2013
Nos termos do processo nº 3.673/2013, a Prefeitura da 

Estância Balneária de Itanhaém – Estado de São Paulo, por 
intermédio do Diretor do Departamento de Suprimentos, infra-
assinado, torna público aos interessados que se encontra aberta 
Licitação, modalidade “Pregão Presencial”, de nº 16/2013, 
destinada a Contratação de Empresa Especializada em Limpeza 
de Fossa a ser Executada em Todas as Escolas e Creches da Rede 
Municipal de Ensino Fundamental pelo o período de 12 (doze) 
meses, atendendo à Secretaria de Educação,Cultura e Esportes

da Prefeitura Municipal de Itanhaém. TIPO “Menor Preço 
Global”.Os envelopes “proposta” e “documentação” deverão 
ser entregues na Sala de Reuniões do Gabinete, situado no 
Bloco I da Prefeitura,na Avenida Washington Luiz, nº.75, Centro, 
Município de Itanhaém/SP,as 09h30min (nove horas e trinta 
minutos) do dia 20 de junho de 2013, momento em que ocorrerá 
sua abertura,em sessão pública.

A pasta licitatória estará disponível a partir do dia 07 de 
junho de 2013 às 14h00min.

 ITAPECERICA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA 
SERRA

 AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Torna público a lavratura: Cancelamento de Licença Funcio-

namento/Desativação do CEVS N.º 352220806-477-000037-1-9 
à Drogaria Valeparaíso Ltda. - ME CNPJ 11046774/0001-70 em 
10/5/13. Notificação de Talonário B – Numeração concedida de 
(10) 039.451 a (10) 039.950 série B à Hospital Santa Mônica 
S/C Ltda. CNPJ 049667108/0001-21 em 29/5/13. Licenças 
Deferidas/N.º CEVS: à Plasfan Indústria e Com. de Plásticos 
Ltda. nº 352220806-562-000027-1-2 (Cantina) em 26/4/13 Res-
ponsável Técnico: Karen Oliveira Milani CRN/SP; ao Walber de 
Moraes Pedro nº 352220806-863-000088-1-8 e nº 352220806-
863-000089-1-5 (RX) em 2/5/13 Responsável Técnico: Walber 
de Moraes Pedro CRO/SP 50102; à Green Roof Clínica Médica 
S/C Ltda. nº 352220806-871-000008-1-7 (Casa de apoio p/ 
dependentes químicos) Responsável Técnico: Cirilo Liberatori 
Tissot CRM/SP 20751 e nº 352220806-871-000009-1-4 (Dis-
pensário de medicamentos) Responsável Técnico: Eli Matilde 
Vianna Lima CRF/SP 39390 em 2/5/13; à Legal Indústria e 
Comércio de Embalagens Ltda. nº 352220806-562-000026-1-5 
(Cantina) em 14/5/13; à Drogaria Santa Clara de Assis Ltda. ME 
nº 352220806-477-000049-1-0 em 27/5/13 Responsável Técni-
co: Lilian Aparecida Inouye CRF/SP 59905; à Solange Nakano 
Kazama nº 352220806-863-000078-1-1 em 29/4/13 Respon-
sável Técnico: Solange Nakano Kazama CRO/SP 38109; ao 
Heitor Hiroshi Kikuchi Kazama nº 352220806-863-000067-1-8 
e nº 352220806-863-000066-1-0 (RX) em 29/4/13 Responsável 
Técnico: Heitor Hiroshi Kikuchi Kazama CRO/SP 29644.RESUMO 
DA ARP 003/2013 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013 – PRO-
CESSO Nº 3.069/2013

Torna público o deferimento da comunicação de início de 
fabricação de produto dispensado de registro: Fonte São Bento 
de Água Mineral Ltda. – Água da Serra – Estrada Monteiro N. S. 
da Paz, 1283 – Itap. Serra CNPJ 09057601/0001-05.

RESUMO DA ARP 003/2013 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2013 – PROCESSO Nº 3.069/2013

Detentora: S&T Comércio de Produtos de Limpeza, Des-
cartáveis e Informática Ltda –Objeto: aquisição de material 
de saneantes e utilidades domésticas, conforme homologado, 
adjudicado e publicado em DOE na data de 18/05/2013, à Seção 
I do Poder Executivo, à folha 174 – Vigência: 12 meses - ASS: 
24/05/2013.

 ITAPETININGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2013 MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 16/2013 PROCESSO Nº: 031/2013 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga CONTRATADA: Viação 
Estevam Transportes & Turismo Ltda Me. VALOR TOTAL: R$ 
104.976,00 OBJETO: serviços de transporte para os alunos 
dos cursos técnicos e superiores dos bairros do Rechã e Tupy 

na Rua: Bernardino de Campos, nº 799 - Centro, Indaiatuba/SP, 
às 09h00 do dia 21 de junho de 2013. Telefone: (19) 3834-9435 
e Fac-símile: (19) 3834-9445. Indaiatuba, 06 de junho de 2013. 
Fernanda Milanezi Carrera - Pregoeira do SAAE

 PREGÃO PRESENCIAL No 50/2013 - EDITAL No 53/2013 - 
PROCESSO No 56/2013

OBJETO: Aquisição de ferramentas para reposição de esto-
que do Almoxarifado. O Edital estará disponível através do 
site: www.saae.sp.gov.br. Os envelopes deverão ser entregues 
no Setor de Licitações do SAAE, localizado na Rua: Bernardino 
de Campos, nº 799 - Centro, Indaiatuba/SP, às 09h00 do dia 19 
de junho de 2013. Telefone: (19) 3834-9435 e Fac-símile: (19) 
3834-9445. Indaiatuba, 06 de junho de 2013. Fernanda Milanezi 
Carrera - Pregoeira do SAAE

 IPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUÃ

 CONVÊNIO Nº 18/2013
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ipuã
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DOS LEÕES DO LIONS CLUBE 

DE IPUÃ, CNPJ n.º 04.940.486/0001-07, mantenedora do LAR 
SÃO VICENTE DE PAULA.

Objeto: Cooperação técnica e financeira a ser desenvolvida 
entre o Município de Ipuã, doravante denominado “CONVE-
NENTE” e a instituição ASSOCIAÇÃO DOS LEÕES DO LIONS 
CLUBE DE IPUÃ, mantenedora do LAR SÃO VICENTE DE PAULA, 
doravante denominada “CONVENIADA”, cujo objetivo primor-
dial é o repasse de recursos financeiros pelo “CONVENENTE” à 
CONVENIADA, objetivando o oferecimento pela CONVENIADA 
para incentivar o desenvolvimento do protagonismo e da capaci-
dade para a realização de atividades da vida diária; desenvolver 
condições para a independência e o auto-cuidado; promover o 
acesso à renda; promover a convivência mista entre os residen-
tes de diversos graus de dependência.

VALOR: R$ 24.948,00
PRAZO: maio de 2013 a abril de 2014,
ASSINATURA: 10/05/2013
JOSÉ FRANCISCO SOUZA ÁVILA – PREFEITO MUNICIPAL
 PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS DO mês DE MAIO DE 2.013
Contrato nº 56/2013
Processo nº 71/2013 - Tomada de Preços nº 04/2013
Objeto: Aquisição de generos alimenticios destinados a 

merenda escolar (Frutas. Verduras, Carnes)
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: W.FERREIRA DE OLIVEIRA - ME
Valor; R$ 69.594,14
Prazo de Execução : 11 SEMANAS
Assinatura em: 02/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 57/2013
Processo nº 71/2013 - Tomada de Preços nº 04/2013
Objeto: Aquisição de generos alimenticios destinados a 

merenda escolar (Frutas. Verduras, Carnes)
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA IPUÃ - ME
Valor; R$ 70.842,97
Prazo de Execução : 11 SEMANAS
Assinatura em: 02/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 58/2013
Processo nº 71/2013 - Tomada de Preços nº 04/2013
Objeto: Aquisição de generos alimenticios destinados a 

merenda escolar (Frutas. Verduras, Carnes)
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: ECB CINTRA - ME
Valor; R$ 8.417,42
Prazo de Execução : 11 SEMANAS
Assinatura em: 02/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 59/2013
Processo nº 71/2013 - Tomada de Preços nº 04/2013
Objeto: Aquisição de generos alimenticios destinados a 

merenda escolar (Frutas. Verduras, Carnes)
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: A ROBERTO FRESSATTI minimercado - ME
Valor; R$ 7.894,70
Prazo de Execução : 11 SEMANAS
Assinatura em: 02/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 60/2013
Processo nº 85/2013 - Dispensa nº 10/2013
Objeto: Prestação de Serviços para desenvolvimento do 

Programa Brasil Solidario
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: ECKO CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA 

LTDA - ME
Valor; R$ 5.350,00
Prazo de Execução : 30 DIAS
Assinatura em: 06/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 61/2013
Processo nº 84/2013 - Dispensa nº 09/2013
Objeto: Renova Locação do imovel onde está instalado o 

CRAS
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: VANDIR CLEMENTE
Valor; R$ 10.677,12
Prazo de Execução : 12 meses
Assinatura em: 06/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal
Contrato nº 62/2013
Processo nº 95/2013 - Inexigibilidade nº 04/2013
Objeto: Apresentação de Show Artístico com a Dupla Mar-

cos e Belutti na Expuã 2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Ipuã
Contratado: F & S PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Valor; R$ 115.000,00
Prazo de Execução : 07/09/2013
Assinatura em: 22/05/2013
José Francisco Souza Avila – Prefeito Municipal

 IRACEMÁPOLIS

 CÂMARA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS

 NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DO CONVITE N.º 003/2013 
que trata da contratação de empresa para a realização de servi-
ços de consultoria e assessoria para o levantamento e reavalia-
ção de bens patrimoniais da Câmara Municipal de Iracemápolis, 
conforme especificações constantes no Anexo I – TERMO DE 
REFERÊNCIA do edital. A Câmara Municipal de Iracemápolis 
torna público que a Comissão Permanente de Licitações pro-
cedeu a abertura do envelope de habilitação das empresas: 
Gap Consultoria Contábil Ltda., GMC Consultoria e Soluções 
em Informática Ltda e Assessoria Contábil & Financeira Ltda 
ME, sendo declarada habilitada as empresas:Gap Consultoria 
Contábil Ltda., GMC Consultoria e Soluções em Informática Ltda, 
já a empresa Assessoria Contábil & Financeira Ltda ME deixou 
de apresentar os documentos exigidos nas alíneas “e” e “f” do 
item 6.1 do Edital, declarada inabilitada no certame.Abre-se o 
prazo de dois dias úteis para a interposição de eventuais recur-
sos nos termos do art. 109 da Lei Federal n.º 8.666/93.

Iracemápolis, 05 de junho de 2013.
Donizete Aparecido Stein
Presidente da Câmara Municipal de Iracemápolis

LOCATÁRIA : MUNICÍPIO DE IGUAPE
OBJETO: Fica pelo presente, rescindido amigavelmente a 

partir da data de assinatura deste, o contrato de locação de 
imóvel, datado de 06 de julho de 2009, situado na Av. Antonio 
Filadelfo Colaço, nº 31, Bairro do Rocio, em Iguape/SP, oriundo 
do Processo de Dispensa de Licitação nº 060/2009, de confor-
midade com os termos do artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e, o disposto na Cláusula Décima Primeira do contrato 
original.

DATA: 04/06/2013.
VALOR: Pagamento do valor devido até a presente rescisão 

contratual.
VIGÊNCIA: iniciando-se em 07 de julho de 2012 e, encerran-

do-se em 04 de junho de 2013 (inclusive).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Categoria Econômica – 

3.3.90.36.15-107, Funcional Programática – 08.244.0026.2093

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 (DEPARTAMENTO DE COMPRAS)
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO – PP Nº 021/2013
Fonte de Recursos: Verba Consignada no Orçamento Vigen-

te.
Objeto: Contratação de empresa destinada para o forneci-

mento parcelado de Materiais de Enfermagem em conformidade 
com as relações apresentadas.

Entrega de Envelopes: dia 18 de Junho de 2013 às 10H00M.
Abertura dos Envelopes: dia 18 de Junho de 2013 às 

10H00M.
Edital e Informações: O Edital poderá ser retirado junto à 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, Avenida Beira 
Mar, nº 11.000 - Boqueirão Norte - Balneário Meu Recanto - Ilha 
Comprida, Estado de São Paulo - CEP 11.925-000.

Informações - Fax (013) 3842.11.41 - Fone (013) 3842.7000 
- Ramal 7079 – no horário comercial.

E-MAIL juridicoilha@yahoo.com.br
Ilha Comprida/SP, 03 de Junho de 2013.
DÉCIO JOSÉ VENTURA
Prefeito Municipal

 ILHA SOLTEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA SOLTEIRA

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para forneci-
mento de 01 (um) VEÍCULO, TIPO SEDAN, Novo, Zero KM, na 
cor Vermelha e 01 (um) VEÍCULO, TIPO PICK UP, Novo, Zero KM, 
na cor Vermelha, conforme solicitação do Corpo de Bombeiros 
desta Prefeitura Municipal. TIPO: Menor preço POR LOTE. DATA 
DA REALIZAÇÃO: 19/06/2013, com início às 09:00 horas (horário 
de Brasília). Edital na íntegra a disposição dos interessados no 
Setor de Compras, Sala 01 da Prefeitura, situada na Praça dos 
Paiaguás, 86, Centro, Ilha Solteira/SP, mediante identificação, 
endereço, nº de telefone, fac-símile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF. 
Outras informações no endereço acima ou pelo fone (18) 3743-
6020, solicitações do edital para o email: compras@ilhasolteira.
sp.gov.br ou Fax (18) 3742-4096. Ilha Solteira, 05/06/2013. 
Bento Carlos Sgarboza – Prefeito Municipal.

 TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 - AVISO DE REPETIÇÃO 
DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
ILHA SOLTEIRA torna público que REPETIRÁ, sem alterações, a 
licitação, modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço 
Global, objetivando a contratação de empresa especializada 
para construção de um mini-campo de futebol society em grama 
sintética, iluminação e fechamento em telas, na Alameda Mato 
Grosso – Qd. MT-35, Lotes 18, 19 e 20, Ilha Solteira/SP, conforme 
Convênio nº 130/2012 celebrado com o Estado de São Paulo, por 
intermédio da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude, em virtu-
de de a mesma ter sido DESERTA. Prazo de entrega da proposta: 
Até 26/06/2013, às 09h00. Abertura dos envelopes: 26/06/2013, 
às 09h00. Valor do CD: R$ 10,00. Informações pelo telefone 
(18) 3743-6020, na Divisão de Compras e Licitações, sala 01 da 
Prefeitura. Estância Turística de Ilha Solteira, 05/06/2013. Bento 
Carlos Sgarboza – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2013. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de Desenvolvimento, Elaboração, Implementação e 
Licença de Uso de PROGRAMAS DE COMPUTADOR para aten-
dimento ao Gabinete do Prefeito Municipal, Secretarias Munici-
pais, Departamentos e Setores Correlatos à Administração. TIPO: 
Menor preço GLOBAL. DATA DA REALIZAÇÃO: 20/06/2013, com 
início às 09:00 horas (horário de Brasília). Edital na íntegra a dis-
posição dos interessados no Setor de Compras, Sala 01 da Pre-
feitura, situada na Praça dos Paiaguás, 86, Centro, Ilha Solteira/
SP, mediante identificação, endereço, nº de telefone, fac-símile e/
ou e-mail e CNPJ ou CPF. Outras informações no endereço acima 
ou pelo fone (18) 3743-6020, solicitações do edital para o email: 
compras@ilhasolteira.sp.gov.br ou Fax (18) 3742-4096. Ilha Sol-
teira, 06/06/2013. Bento Carlos Sgarboza – Prefeito Municipal.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 TERMO DE ANULAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/13
EDITAL Nº 064/13
Objeto:- Contratação de empresa de engenharia para 

elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) 
do Município de Indaiatuba, de acordo com a Lei Federal 
11.445/2007, Decreto 7.217/2010, Lei Federal 12.305/2010 e 
Decreto 7.404/2010, conforme especificações e características 
contidas no ANEXO I – Termo de Referência do Edital de 
Indaiatuba.

Tendo em vista o que consta nos autos e considerando-se 
o parecer devidamente fundamentado da COPEL – Comissão 
Permanente de Licitações, ANULO esta licitação, por motivo de 
ilegalidade, respaldado pelo art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Publique-se.

Indaiatuba, 06 de junho de 2013
NUNCIO LOBO COSTA
Secretário Municipal de Administração

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO PRESENCIAL No 42/2013 - EDITAL No 45/2013 - 

PROCESSO No 48/2013
OBJETO: Aquisição de carrocerias carga seca. Tendo em 

vista que as sessões públicas do certame acima mencionado 
foram dadas como DESERTA e FRACASSADA, respectivamente, 
a Pregoeira do SAAE e sua Equipe de Apoio, tornam público a 
REABERTURA do certame em referencia. O Edital esta disponível 
através do site: www.saae.sp.gov.br. Os envelopes deverão 
ser entregues no Setor de Licitações do SAAE, localizado na 
Rua: Bernardino de Campos, nº 799 - Centro, Indaiatuba/SP, às 
14h00 do dia 21 de junho de 2013. Telefone: (19) 3834-9435 e 
Fac-símile: (19) 3834-9445. Indaiatuba, 06 de junho de 2013. 
Fernanda Milanezi Carrera - Pregoeira do SAAE

 PREGÃO PRESENCIAL No 47/2013 - EDITAL No 50/2013 - 
PROCESSO No 53/2013

OBJETO: Prestação de serviços de borracharia. O Edital esta-
rá disponível através do site: www.saae.sp.gov.br. Os envelopes 
deverão ser entregues no Setor de Licitações do SAAE, localizado 


